	
	Projektligj “Për lirinë e vendosjes dhe ofrimit të shërbimeve në Republikën e Shqipërisë” . 

	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	
	Nr.
	Kriteret e vlerësimit të cilësisë
	Vlerësimi
	Po/Jo/Pjeserisht
	Piket

	
	1
	Përkufizimi i problemit dhe arsyeja e ndërhyrjes së qeverisë;
	15
	 
	15

	
	1.1
	        Përkufizimi i problemit dhe shkaqet e tij; 
	10
	 
	10

	
	1.1.1
	Historiku ( pershkrim I kornizes ligjore ekzistuese te politikave dhe asaj ligjore)
	2
	Po
	2

	
	1.1.2
	Pershkrim i problemit kryesor
	2
	Po
	2

	
	1.1.3
	Pershkrim i shkaqeve te problemit
	2
	Po
	2

	
	1.1.4
	Pershkrim i efekteve te problemit
	2
	Po
	2

	
	1.1.5
	Identifikim i paleve te interesuara te ndikuara (grupeve te prekura)
	2
	Po
	2

	
	1.2
	        Arsyeja për ndërhyrjen e qeverisë 
	5
	 
	5.0

	
	1.2.1
	Shpjegim I arsyes se qeverise per te nderhyre
	2
	Po
	2.0

	
	1.2.2
	Shpjegim cfare synohet te trajtohet
	1
	Po
	1.0

	
	1.2.3
	Lidhja e nderhyrjes me objektivat e nivelit te larte
	1
	Po
	1.0

	
	1.2.4
	Pershkrim I punes ekzistuese
	1
	Po
	1.0

	
	2
	Përcaktimi i objektivave;
	15
	 
	14

	
	2.1
	       Identifikimi i objektivave
	5
	 
	5

	
	2.1.1
	identifikim I objektivave strategjike
	3
	Pjeserisht
	2.0

	
	2.1.2
	identifikim I objektivave specifike
	2
	Pjesërisht
	1

	
	2.2
	       Objektivat jane percaktuar bazuar ne parimet SMART 
	10
	Pjeserisht
	9

	
	 
	Formulimi I objektivave sipas parimeve SMART eshte plotesisht/pjeserisht i mundur
	 
	Po
	5

	
	 
	Formulimi I objektivave sipas parimeve SMART eshte nuk eshte i mundur
	 
	Jo
	 

	
	3
	Opsionet alternative janë marrë parasysh dhe analizuar, përveç atij të status quo-së;
	15
	 
	15

	
	3.1
	       Përshkrimi i opsionit të status quo-së (opzioni baze) eshte marre parasysh
	5
	Po
	5

	
	3.2
	       Identifikimi i opsioneve të tjera (te pakten 2 opsione alternative) përveç status quo-së
	5
	Po
	5

	
	3.3
	       Përshkrimi i secilit opsion alternativ
	5
	Po
	5

	
	4
	Cilesia e vlerësimit të opsioneve; Analiza e ndikimeve
	35
	 
	26

	
	4.1
	      Identifikimi i grupeve të prekura 
	5
	Po
	5

	
	4.2
	      Analiza e ndikimeve në mënyrë cilësore eshte parashtruar të paktën për opsionin 
      e preferuar
	10
	Po
	10

	
	4.3
	      Vleresimi i kostove dhe perfitimeve eshte parashtruar ne menyre sasiore, te  
      pakten per opsionin e preferuar, minimalisht kostot jane monetarizuar dhe  
      raportuar
	15
	Pjesërisht
	6

	
	4.4
	     Vlerësimi i ndikimeve të opsioneve nëpërmjet një prej metodave të vlerësimit të 
     përcaktuar në Metodologjinë e VN 
	5
	po
	5

	
	5
	Vështrim se si dhe prej kujt do të zbatohet opsioni i preferuar; 
	10
	 
	10

	
	5.1
	     Përshkrim i Njësisë/Institucionit, i cili do të jetë përgjegjës për zbatimin e opsionit 
     të preferuar
	4
	Po
	4

	
	5.2
	    Përshkrim se si opsioni i preferuar do të zbatohet dhe parashikim i pengesave të    
    mundshme  
	6
	Po
	6

	
	6
	Përshkrim se si do të monitorohet zbatimi i opsionit të preferuar;
	10
	 
	10

	
	6.1
	      Jepni një përshkrim të përmbledhur të masave të monitorimit dhe të vlerësimit 
    
	4
	Po
	4

	
	6.2
	      Përshkrim i treguesve/kritereve për monitorimin dhe vlerësimin e zbatimit
	6
	Po
	6

	
	 
	Rezultati total
	100
	 
	90.00

	
	
	
	
	
	



